
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 07/08/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 luglio 2013, n. 1340
 
A.D. n. 59/2008 “Approvazione Avviso pubblico per le azioni innovative e sperimentali di iniziativa
regionale”. Approvazione definitiva del finanziamento concesso per le iniziative regionali del Comune di
Stornarella e dell’Università di Foggia.
 
 
L’Assessore al Welfare, di concerto con l’Assessore alle Politiche per il Lavoro, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Integrazione Sociosanitaria, come confermata dalla dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociale, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 2011 del 27 novembre 2007 con cui è stato
approvato il piano di attività per le azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale, di cui alla l. r. n.
19/2006, a cui sono state assegnate le risorse derivanti dalla quota del FNPS 2004 e 2005 già
finalizzate per le stesse azioni, per un importo complessivo di Euro 4.679.608,43 a valere sul Cap.
785050 - “FNPS L. n. 328/2000 - Azioni sperimentali e innovative di iniziativa regionale. Art. 67 c. 3 della
l.r. n. 19/2006”- UPB 7.3.1;
- considerato che la suddetta Deliberazione ha previsto che il piano di attività venga realizzato mediante
la predisposizione di un Avviso Pubblico, a cura del Settore Programmazione Sociale e Integrazione,
per la selezione di proposte progettuali per interventi a carattere innovativo e sperimentale, di cui la
citata deliberazione ha fornito le principali caratteristiche;
- considerato che le stesse caratteristiche dell’Avviso Pubblico sono state integrate e modificate con
Delib. di G.R. n. 248 del 26.02.2008, la quale, nel confermare gli indirizzi e le direttive al Settore già
espresse con la precedente deliberazione, ha provveduto ad integrare e modificare gli stessi indirizzi al
fine di uniformare le modalità di selezione e di finanziamento delle operazioni a quelle che saranno
applicate in occasione dell’utilizzo delle risorse FESR di cui all’Asse III del PO FESR 2007-2013 della
Puglia;
- richiamato l’A.D. n. 59 del 14 luglio 2008 della Dirigente del Servizio Programmazione sociale e
Integrazione, che ha approvato l’Avviso pubblico per le azioni sperimentali e innovative di iniziativa
regionali, quale primo intervento di attuazione dell’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR
2007-2013, cui risultano assegnate risorse complessive pari ad Euro 13.944.228,02, a valere sulla quota
regionale, che sono state complessivamente oggetto di impegno con i seguenti provvedimenti
dirigenziali:
a) A.D. n. 93/2007 per € 4.679.608,43 a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 785050 - UPB 7.3.1 -
Bilancio di Previsione 2007;
b) A.D. n. 59/2008 per €.7.162.511,81 a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 785050 - UPB 7.3.1 -
Bilancio di Previsione 2008;
c) A.D. n. 79/2008 per 1.744.228,02 a valere sulle disponibilità del capitolo Cap. 785050 - UPB 7.3.1 -

1



Bilancio di Previsione 2008;
 
CONSIDERATO CHE:
- Con AD n.50 del 27/04/2009 sono state approvate le graduatorie prodotte in esito dei lavori di
istruttoria e valutazione della Commissione nominata con AD 91/2008;
- con l’atto dirigenziale n. 85 del 27/07/2009 sono stati determinati gli importi dei contributi regionali
provvisoriamente concessi alla prima tranche di n. 46 progetti, nel rispetto delle quote percentuali
differenziate per ciascuna graduatoria;
- l’UNIVERSITA’ DI FOGGIA, risulta ammessa a finanziamento nella graduatoria LINEA C /soggetti
pubblici (posizione graduatoria n. 5), con il progetto “Femminile Plurale”, per un finanziamento regionale
provvisoriamente concesso pari a € 442.488,56 a fronte di un investimento complessivo di € 531.336,00;
- il COMUNE DI STORNARELLA, risulta ammesso a finanziamento nella graduatoria LINEA B /soggetti
pubblici (posizione graduatoria n. 2), con il progetto “Albergo Diffuso Masseria Pozzelle”, per un
finanziamento regionale provvisoriamente concesso pari a € 740.000,00 a fronte di un investimento
complessivo di € 1.000.000,00;
- con A.D. n. 216/2010 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
ha approvato lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e soggetto beneficiario del
contributo finanziario per la realizzazione di infrastrutture private, recependo e integrando, per quanto
coerente, lo schema di Disciplinare già approvato con A.D. n. 44/2010 dell’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013;
- in data 29/07/2009 sono stati sottoscritti, tra gli altri, dalla Regione Puglia e dal rappresentante legale
di ciascun soggetto beneficiario, il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’ Università di
Foggia per la realizzazione del progetto “FEMMINILE PLURALE” e tra la Regione Puglia e il Comune di
Stornarella per il progetto “Albergo diffuso Masseria Pozzelle”;
 
PRESO ATTO che:
- in data 1 ottobre 2012, sulla base di apposito campionamento effettuato dalla Responsabile di Linea
3.2 sui progetti che abbiano già prodotto spesa certificata alla data del 7 settembre 2012, è stata
realizzata la visita in loco per il controllo di I livello da parte della struttura preposta per l’Asse III del PO
FESR 207-2013 presso le sedi del Progetto “Femminile Plurale”;
- in data 2 ottobre 2012, sulla base di apposito campionamento effettuato dalla Responsabile di Linea
3.2 sui progetti che abbiano già prodotto spesa certificata alla data del 7 settembre 2012, è stata
realizzata la visita in loco per il controllo di I livello da parte della struttura preposta per l’Asse III del PO
FESR 207-2013 presso la sede del Comune di Stornarella nonché presso la sede della Masseria
Pozzelle in cui troverà svolgimento il progetto “Albergo Diffuso”;
- gli esiti del suddetto controllo in loco sono integralmente riportati nell’apposito verbale redatto e
sottoscritto dai presenti nelle stesse date di svolgimento dei controlli in loco, e acquisiti agli atti
dell’Ufficio Programmazione Sociale;
- per quanto attiene al Progetto “Femminile Plurale” dell’Università di Foggia dal suddetto verbale
emerge che “il progetto si presenta nei contenuti parzialmente esistente e funzionante. (…)
L’avanzamento finanziario è apri al 25%. Delle 10 azioni avviate 4 non sono verificabili in sede di
controllo in loco perché la documentazione è insufficiente. Considerato che il termine ultimo indicato in
disciplinare, per completare il progetto era il 29.01.2011, prorogato su richiesta e d’ufficio al
31.12.72012, si ritiene di dover procedere alla revoca del progetto non essendo alla data odierna
attendibilmente assicurato il completamento dello stesso entro la scadenza suindicata (…)”;
- per quanto attiene il Progetto “Albergo Diffuso Masseria Pozzelle” del Comune di Stornarella, dal
suddetto verbale nonché dalle note di richiesta di controdeduzioni e documentazione integrativa,
emerge che il progetto si presenta nei contenuti parzialmente esistente ma ancora non funzionante.
L’avanzamento finanziario è pari al 50%. Il termine ultimo indicato in disciplinare, per completare il

2



progetto era il 29.07.2012, prorogato su richiesta e d’ufficio al 31/01/2013, e quindi non si ritiene alla
data odierna attendibilmente assicurato il completamento dello stesso entro la scadenza suindicata; nel
corso controllo in loco, inoltre, sono emerse irregolarità nelle procedure di spesa con riferimento alle
spese generali, tanto da supportare la proposta di taglio del 25% delle spese generali previste, in
attuazione della nota COCOF 07/0037/03-IT del 29.11.2007;
- il Progetto “Albergo diffuso Masseria Pozzelle” e il Progetto “Femminile Plurale” presentano per la loro
coerenza con il fabbisogno rilevato nel territorio di riferimento un indubbia rilevanza per la Regione
Puglia in relazione ai risultati attesi e alla opportunità di promuovere la diffusione di una buona pratica in
tema di accoglienza di lavoratori stagionali immigrati e in tema di pari opportunità e contrasto della
violenza contro le donne e i minori;
- alla luce degli esiti dei controlli in loco, riferiti alla ammissibilità della spesa ai fini della certificabilità
della stessa a valere sul PO FESR 2007-2013, si è reso necessario decertificare la spesa già certificata
nel sistema MIR dal soggetto beneficiario dei rispettivi progetti, come precedentemente validata dalla
Regione Puglia, atteso lo sforamento dei tempi utili per il completamento dello stesso ai fini del pieno
rispetto del disciplinare di attuazione; si è proceduto alla decertificazione rispettivamente:
a) con A.D. n. 98 del 2 aprile 2013 per il Progetto “Albergo Diffuso Masseria Pozzelle - Comune di
Stornarella” - somma decertificata pari ad Euro 483.202,95 come già validata a MIR;
b) con A.D. n. 97 del 2 aprile 2013 per il Progetto “Femminile Plurale - Università di Foggia” - somma
decertificata pari ad Euro 137.548,61 rispetto a un costo sostenuto complessivo di Euro 175.928,61.
- tale decertificazione non comportava la revoca del finanziamento concesso a valere su fondi regionali
di cui al Cap. 785050 - UPB 5.2.1, attesa la piena coerenza con i fabbisogni che avevano generato
entrambi i progetti, la coerenza complessiva con la normativa regionale e con le priorità della
programmazione regionale. I suddetti atti dirigenziali, A.D. n. 97 e 98 del 2 aprile 2013, hanno peraltro
evidenziato la necessità di rinviare alle successive decisioni della Giunta Regionale in ordine al
permanere della concessione del finanziamento per consentire il completamento della sperimentazione
pur al di fuori del parco progetti di cui all’Azione 3.2.1 del PO FESR 2007-2013.
 
Tanti premesso e considerato, pertanto, si propone alla Giunta Regionale di approvare il mantenimento
del finanziamento concesso per i due progetti de quo, al fine di consentirne il completamento delle
relative sperimentazioni, pur al di fuori della certificazione di spesa a valere sulla Linea 3.2 del PO FESR
2007-2013. Precisamente si propone di mantenere l’assegnazione dei seguenti finanziamenti:
- Euro 1.000.000,00 per il Comune di Stornarella, al fine di completare l’intervento denominato “Albergo
Diffuso Masseria Pozzelle”, nel rispetto dei vincoli normativi vigenti, e nel rispetto degli impegni assunti
con il Disciplinare già sottoscritto con la Regione Puglia in ordine alla rendicontazione dell’intera spesa,
al mantenimento in funzione con la medesima destinazione d’uso della struttura per i cinque anni
successivi al conseguimento della autorizzazione al funzionamento, agli indirizzi in materia di
comunicazione e pubblicità;
- Euro 175.928,61 per l’Università di Foggia, al fine di completare il pagamento di tutta la spesa
sostenuta per l’intervento denominato “Femminile Plurale”, nel rispetto dei vincoli normativi vigenti, e nel
rispetto degli impegni assunti con il Disciplinare già sottoscritto con la Regione Puglia in ordine alla
rendicontazione dell’intera spesa, al mantenimento in funzione con la medesima destinazione d’uso
delle strutture e dei servizi attivati per i cinque anni successivi al conseguimento della autorizzazione al
funzionamento, agli indirizzi in materia di comunicazione e pubblicità.
 
Si rinvia ai successivi atti dirigenziali della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria per l’accertamento di eventuali economie di progetto e per l’erogazione dello somme
ancora spettanti in capo agli stessi finanziamenti concessi, a valle delle attività di controllo di primo
livello e in loco da realizzare in linea con il Manuale di Gestione e Controllo in analogia a quanto
adottato per gli investimenti di cui all’Asse III del PO FESR 2007-2013.

3



 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44
della Legge regionale 12 maggio 2004, n. 7.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori, dai dirigenti, dal
Responsabile delegato dell’Asse III e dall’Autorità di Gestione,
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente riportato;
 
- di approvare il mantenimento del finanziamento concesso per i due progetti di seguito indicati, al fine di
consentirne il completamento delle relative sperimentazioni, pur al di fuori della certificazione di spesa a
valere sulla Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013:
a) euro 1.000.000,00 per il Comune di Stornarella, al fine di completare l’intervento denominato “Albergo
Diffuso Masseria Pozzelle”;
b) euro 175.928,61 per l’Università di Foggia, al fine di completare il pagamento di tutta la spesa
sostenuta per l’intervento denominato “Femminile Plurale;
 
- di dare atto che il completamento dei due interventi dovrà avvenire nel rispetto dei vincoli normativi
vigenti, e nel rispetto degli impegni assunti con il Disciplinare già sottoscritto con la Regione Puglia in
ordine alla rendicontazione dell’intera spesa, al mantenimento in funzione con la medesima destinazione
d’uso delle strutture e dei servizi attivati per i cinque anni successivi al conseguimento della
autorizzazione al funzionamento, agli indirizzi in materia di comunicazione e pubblicità;
 
- di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ogni
altro adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


